Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Diplomová práce

Právní předpoklady rodičovství

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Autor diplomové práce: Kateřina Zagorová

5. ročník

Zeměšská 191

439 02 Cítoliby

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Markéta Zápcová

Poděkování

Děkuji své konzultantce docentce JUDr. Sentě Radvanové, CSc. za pomoc, kterou mi poskytla při psaní této práce.

Obsah

1. Určování mateřství 3
1.1. Umělé oplodňování 3
1.2. Metoda tzv. „náhradní matky“ 5
1.3. Chyba v zápisu v matrice 6
1.4. Problematika nalezeného dítěte 8
1.5. Problematika tzv. anonymních porodů 8
1.5.1. Otevření obálky jen se souhlasem soudu..... 9
1.5.2. Osoba oprávněná k podání návrhu..... 10
1.5.3. Souhlas matky s odtajněním její totožnosti..... 10
1.5.4. Důvody pro odhalení totožnosti matky..... 11
1.5.5. Právní následky odhalení totožnosti matky..... 11
1.5.6. Zápis dítěte od matriky..... 12
1.5.7. Mateřství a práva matky..... 12
1.5.8. Nezletilá matka..... 13
1.5.9. Práva dítěte při utajeném porodu..... 13
1.6. Žaloba na popření a určení mateřství 15
1.6.1. Určování mateřství..... 15
1.6.2. Popírání mateřství..... 16
1.6.2.1. Hmotněprávní legitimace k popírání mateřství..... 17
1.6.2.1.1. Pozitivní petit..... 17
1.6.2.1.2. Negativní petit..... 17
2.1. První domněnka otcovství (otcovství manžela matky) 18
2.1.1. Právní účinky domněnky otcovství..... 19
2.2. Druhá domněnka otcovství (určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů) 23
2.2.1. Neplatnost úkonu o prohlášení otcovství..... 24
2.2.2. Souhlasné prohlášení o určení otcovství muže, jež není biologickým..... 27
2.2.3. Souhlasné prohlášení o určení otcovství před soudem..... 28
2.2.4. Okamžik určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů..... 30
2.2.5. Nemožnost získat souhlasné prohlášení matky dítěte..... 31
2.2.6. Určení otcovství k dosud nenarozenému dítěti..... 32
2.2.7. Způsobilost jedince k uznání otcovství podle §52, 53 ZOR..... 34
2.2.7.1. Osoba zcela zbavená způsobilosti k právním úkonům pro duševní..... 35
2.2.7.2. Osoba fakticky nezpůsobilá k právním úkonům pro duševní poruchu,..... 35
2.2.7.3. Osoby ve stavu psychické poruchy přechodného rázu..... 35
2.2.7.4. Osoby se soudně omezenou způsobilostí v důsledku trvalé duševní..... 36
2.2.7.5. Osoby fakticky nezpůsobilé k některým právním úkonům pro duševní..... 36
2.2.7.6. Alkoholici, narkomani, toxikomani..... 36
2.2.7.7. Zletilé, ale nedostatečně duševně vyvinuté osoby..... 37
2.2.7.8. Souhlasné prohlášení o určení otcovství učiněné nezletilým..... 37
2.2.7.9. Způsobilost matky zbavené rodičovských práv k založení domněnky..... 38
2.2.8. Uplatnění §52, 53 ve vztahu k dvojčatům a vícčatům..... 39
2.3. Určení otcovství soudem 40
2.3.1. Rozsudky o otcovství – konstitutivní či deklaratorní?..... 43

2.3.2. Okolnosti vylučující otcovství podle §54 odst. 2 ZOR..... 45
2.3.3. Metody určování otcovství podle §54 odst. 2 ZOR 46
2.3.4. Určení otcovství u dítěte počatého metodou asistované reprodukce 48
2.3.5. Určení otcovství zemřelého muže 49
2.3.6. Smrt navrhovatele (§56 ZOR) 50
2.4. Určení otcovství k dítěti narozenému metodou umělého oplodnění ke kterému došlo po smrti muže 51
3. Popření otcovství..... 53
3.1. Popření otcovství manželem matky 53
3.1.1. Popěrné právo..... 53
3.1.2. Popěrná lhůta..... 53
3.1.3. Rozhodnutí soudu o popření otcovství - konstitutivní či deklaratorní?..... 54
3.1.4. Popěrné řízení..... 54
3.1.5. Popření otcovství manželem, který pozbyl způsobilost k právním úkonům..... 55
3.1.6. Podmínky popření otcovství manželem matky..... 56
3.1.6.1. Popření otcovství k dítěti narozenému z umělého oplodnění..... 57
3.1.6.2. Dítě narozené před stoosmdesátým dnem po uzavření manželství..... 60
3.1.6.3. Popření otcovství manželem matky v případě smrti matky, nebo dítěte 61
3.1.6.4. Popěrné právo matky dítěte 61
3.1.6.5. Důsledek popření otcovství pozdějším manželem matky 62
3.2. Popření otcovství určeného souhlasným prohlášením rodičů 63
3.2.1. Popěrné právo otce..... 63
3.2.2. Popěrné právo matky..... 63
3.3. Popření otcovství nejvyšším státním zástupcem..... 64
3.3.1. Popření otcovství po uplynutí popěrné lhůty rodičů 64
3.3.2. Popření otcovství před uplynutím popěrné lhůty rodičů 65

1. Určování mateřství

České právo se až do roku 1998 této problematice vyhýbalo s poukazem na zásadu římského práva „mater semper certa est“. Toto pravidlo se však ve světle nových lékařských poznatků v oblasti asistované reprodukce ukázalo jako nedostačující. Určení mateřství umožňuje nejen stanovení zda určitá žena je či není matkou určitého dítěte, ale má podstatný význam pro určování otcovství, neboť všechny zákonné domněnky otcovství vycházejí z určeného mateřství.

Problémy, které se mohou v této oblasti vyskytnout lze rozdělit do několika skupin.

1.1. Umělé oplodňování

Pojem umělé oplodňování, tak jak je použit v §58 odst. 2 ZOR je nutno vnímat více způsoby. Předně tento pojem zahrnuje jak umělou inseminaci, tak umělou inovulaci. Každý tento postup se může vyskytnout v několika kombinacích v závislosti na tom, či ovum (ženy z neplodného páru či jiné ženy) a či semeno bylo použito (muže z neplodného páru či jiného muže) a komu bylo potom oplodněné ovum implantováno (ženě z neplodného páru či jiné ženě).

Všechny tyto kombinace vyžadují právní řešení vzniklých situací. Naštěstí pro řešení otázek určování a popírání otcovství a mateřství můžeme některé z výše uvedených kombinací vyloučit. Případy, kdy je oplodněné ovum implantováno jiné ženě, než manželce náš právní systém nepovoluje, neboť se jedná o tzv. metodu náhradní (surogační) matky.

Podstatného jména „oplodňování“ je v zákoně použito proto, že zákonodárce si je vědom toho, že umělé oplodňování je delší dobu trvající proces, která se skládá z více než jednoho medicínského zákroku.

Za umělé oplodňování lze považovat pouze zákrok, který je proveden v zdravotnickém zařízení kompetentním lékařem. I kdyby však byl tento zákrok proveden v rozporu s ustanoveními, které jej upravují, případně non lege artis, na

důsledcích, které jeho úspěšné provedení bude mít v oblasti rodinněprávní se tím nic nemění.

Umělé oplodnění lze v současnosti provést jen se na písemnou žádost ženy a může, kteří hodlají tuto léčbu podstoupit (novela zákona 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu provedená zákonem č. 227/2006 Sb., s účinností od 1. června 2006. Zákon zde zavádí nový právní pojem „neplodný pár“. Pro účely arteficiální inseminace již tedy nadále není nutné, aby muž a žena, kteří o ni žádají, byli sezdáni).

Při povaze souhlasu muže s umělým oplodněním je jasné, že tento právní úkon není možné učinit konkludentně. Nejde však o smlouvu podle §43 a n. Občanského zákoníku (dále jen ObčZ), souhlas muže je tedy odvolatelný kdykoli před zákrokem. Vázání tohoto souhlasu na podmínku je vyloučeno (ani souhlas s osvojením či pěstounstvím a ani souhlasné prohlášení rodičů o otcovství podmínky nepřipouští). Nedostatek souhlasu nelze nahradit dodatečným schválením úkonu, právní úprava konvalidaci nepřipouští. Sice ji ani výslovně

[…]


Toto zvláštní právo je Nejvyššímu státnímu zástupci dáno bez časového omezení.

Toto ustanovení slouží k odstranění závažných rozporů mezi stavem faktickým a stavem matrikovým, pokud zde existuje zájem dítěte na změně tohoto stavu. Zákon tedy dává přednost nezasahování do rodinných vztahů, nad tento zájem staví jediné zájem dítěte.

§62, který se popěrným právem Nejvyššího státního zástupce zabývá však váže své použití na jedinou otázku a to, co je v zájmu dítěte. Slovní spojení „vyžaduje-li to zájem dítěte“ mělo zjevně nahradit výraz „zájem společnosti“, který byl v zákoně před novelou č. 91/1998 Sb. a byl posléze shledán nevyhovujícím. Vycházíme-li z historického výkladu, nemůžeme zájem dítěte učinit jediným kritériem a podmínkou podání žaloby podle §62 ZOR. Je také nutno zohlednit Úmluvu o právech dítěte, která ve svém článku 7 odst. 1 praví, že každé dítě má právo znát své rodiče a má také právo na jejich péči. Proto lze dovést, že nejvýznamnějším zájmem dítěte je zájem na tom, žít se svými biologickými rodiči, tedy zájem na tom, aby matrikový stav odpovídal stavu skutečnému.

Na druhé straně však zákon neumožňuje dítěti otcovství popírat a tím vlastně jeho zájmy nezohledňuje.

Žalobu podle §62 ZOR však lze podat pouze v případě, že domněnka otcovství svědčí manželce matky a nebo že otcovství bylo určeno souhlasným prohlášením rodičů dítěte podle §52 ZOR. Otcovství, které bylo určeno soudním rozhodnutím podle §54 odst. 1 ZOR tedy tímto způsobem popřít nelze. Zároveň lze tuto žalobu podat jen v případě, kdy již buď matce nebo matrikovému otci uplynula jejich zákonná popěrná lhůta.

Na podání žaloby podle §62 ZOR není právní nárok. Ovšem to neznamená, že by otázka zda podat či nepodat žalobu byla zcela na libovůli Nejvyššího státního

zástupce. Odepření podání žaloby v případě, že v jiné podobné věci byla podána, by bylo nepochybně porušením principu právního státu.

Otázkou však je, jak se Nejvyšší státní zástupce o případném nesouladu matrikového stavu a stavu faktického dozví. V praxi se tak děje nejčastěji na základě podnětu matky, či matrikového otce dítěte. Podnět je nutno adresovat Nejvyššímu státnímu zastupitelství v Brně. Podnět pak prošetřuje na dožádání Nejvyššího státního zastupitelství Krajské státní zastupitelství příslušné podle obecného soudu dítěte, případně v součinnosti s Okresním státním zastupitelstvím. Nasvědčují-li výsledky šetření tomu, že podání návrhu přichází v úvahu, vyzývá státní zastupitelství podatele k předložení znaleckého posudku ohledně provedení krevní zkoušky, případně samo provedení krevní zkoušky zprostředkuje. Znalecký posudek není nutný, pokud z jiných důkazů nepochybně vyplývá, že matrikový otec nemohl dítě zplodit.

Není-li naživu jeden z potencionálních žalovaných, podá Nejvyšší státní zástupce žalobu proti zbývajícím, není-li naživu ani jeden z nich, podá žalobu proti opatrovníkovi, kterého soud pro tuto věc ustanovil. V tomto případě zase bude obtížné doložit, že zájem dítěte, na který je možnost podání žaloby vázána, přetrvává i po jeho smrti. Proto v případě, že dítě zemřelo, nebudou splněny hmotněprávní podmínky podání návrhu. Proto se v §62 odst. 2 stává věta za středníkem obsoletní a věta před středníkem je modifikována jen pro případ, že zemřelým není dítě.

3.3.2. *Popření otcovství před uplynutím popěrné lhůty rodičů*

Ustanovení §62a dává Nejvyššímu státnímu zástupci pravomoc podat návrh na popření otcovství (před uplynutím lhůty stanovené pro popření otcovství) muže, jehož otcovství bylo určeno souhlasným prohlášením rodičů, ale který nemůže být otcem dítěte, je-li to ve zřejmém zájmu dítěte a v souladu s ustanoveními zaručujícími základní lidská práva.

Účelem tohoto ustanovení je zamezení obchodu s dětmi, který se provádí tak, že muž naváže kontakt s těhotnou ženou, která nemá v úmyslu dítě si nechat, a za slušnou finanční částku oba na matričním úřadě souhlasně prohlásí otcovství tohoto muže k dítěti. Po porodu si muž, matrikový otec, dítě legálně odveze a jeho žena pak dítě adoptuje, jakožto manželka rodiče dítěte. Tímto způsobem se obchází zákony

upravující osvojení, které, je-li prováděno legálním postupem, může trvat dlouhou dobu, či může být zcela neúspěšné z důvodu nevhodnosti osvojitelů. O možném obchodu s dětmi pro nelegální obchod s lidskými orgány nemluvě.

V případě podezření, že jde o takový případ by však spíše bylo vhodnější vyvolat řízení o zbavení rodičovské zodpovědnosti podle §44 odst. 3 popř. 4 ZOR a zejména iniciovat vydání předběžného opatření podle §76a OSŘ. Tak by bylo dítě okamžitě odňato rodičům, kteří jej ohrožují, což v případě pouhého návrhu na popření otcovství podle §62a zajištěno není. Nejvyšší státní zástupce by pak mohl počkat, až na uplynutí lhůty jednomu z rodičů a pak podat návrh podle §62 odst. 1 ZOR, který nevyžaduje tak náročné zdůvodnění jako žaloba podle §62a ZOR.

V případě uplynutí popěrné lhůty jednomu z rodičů v průběhu řízení podle §62a ZOR, lze žalobu kdykoli změnit na návrh podle §62 ZOR.
