OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomová práce Kateřiny Zagorové „Právní předpoklady rodičovství.“

Autorka zvolila standardní téma, jehož výkladem se zabývá na celkem 66 stranách; systematiku práce považuji za celkem vyhovující. Výklad je místy popisný, jinde je vidět, že autorka pracovala s literaturou – čerpala z pramenů, které na konci práce uvádí. Lze však autorce vytknout, že nevěnovala větší pozornost odkazům na jednotlivé prameny.

Zajímá mne autorčin názor na početí dítěte pomocí asistované reprodukce post mortem dárce spermatu? K těmto případům v praxi dochází (v našem státě byl judikován jeden případ). Je možno dítěti, které se z tohoto oplodnění narodí určit otce?

Dále by mne zajímal autorčin názor na právo muže, který o sobě tvrdí, že je otcem dítěte, navrhnout, aby jeho otcovství určil soud?

Může tak učinit jeden muž, nebo by jich mohlo současně být více? Je časově omezeno, nebo neomezeno – např. dítě by bylo již zletilé?

Moje připomínky a otázky k práci nic nemění na tom, že jde o práci zdařilou, kterou hodnotím jako vyhovující požadavkům kladeným na práci diplomovou a doporučuji ji k ústní obhajobě. Při obhajobě necht' se autorka vysloví k výše uvedeným otázkám.

V Praze dne 22.1.2007

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
oponent diplomové práce